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คำนำ 
 
  ด้วยเทศบาลตำบลดอนศิลา เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ ่งมีอำนาจหน้าที ่ในการ
ดำเนินการจัดเก็บรายได้ที่ต้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตต่าง ๆ ฯลฯ ซึ่งการจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้จะต้องครอบคลุมถึงขั้นตอนการ
ปฏิบัติงานทุกขั้นตอน 
  ดังนี้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษีค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่าง ๆ ฯลฯ ทุกประเภทดำเนินการ
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ถูกต้อง ทันตามกำหนดระยะเวลา และเก็บรายได้ให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล 
เทศบาลตำบลดอนศิลาจึงได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติด้านการจัดเก็บรายได้ขึ้นเพ่ือให้การปฏิบัติงานด้านการ
จดัเก็บรายได้บรรลุเป้าหมายสูงสุดตามที่วางไว้  
 
         งานจัดเก็บและพัฒนารายได้ 
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หลักการและเหตุผล 
  เพื ่อให้การดำเนินงานด้านการจัดเก็บรายได้ ของเทศบาลตำบลดอนศิลาเป็นไปอย่าง
เหมาะสม ถูกต้อง และเกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้สูงสุด โดยสอดคล้องกับนโยบายการปฏิรูประบบ
ราชการ และการวางกรอบแนวทางการบริหารราชการที่ดีต้องเป็นไปเพื่อประโยชน์สุขของประชาชนและ
เกิดผลสัมฤทธิ์ต่อภารกิจของรัฐ ความมีประสิทธิภาพ ความคุ้มค่าในเชิงภารกิจแห่งรัฐ การลดขั้นตอนการ
ปฏิบัติงาน การกระจายอำนาจการตัดสินใจ การอำนวยความสะดวกและตอบสนองต่อความต้องการของ
ประชาชน รวมถึงการส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการบริหารจัดการที่ดีเพื่อสามารถให้บริการ
สาธารณะได้อย่างมีประสิทธิภาพ มุ่งเน้นให้ประชาชนได้รับความพึงพอใจสูงสุดในการรับบริการ จึงได้จัดทำ
คู่มือการปฏิบัติงานกองคลัง ด้านการจัดเก็บภาษีป้ายขึ้นเพื่อเป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารงานของ
พนักงานและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งเพื่อให้การจัดเก็บภาษีของเทศบาลตำบลดอนศิลาเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ เกิดประสิทธิผล และเป็นไปตามเป้าหมายท่ีวางไว้ และติดตามประเมินผลการดำเนินงานต่อไป 
 
วัตถุประสงค ์
  1. เพื่อเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีของเทศบาลตำบลดอนศิลา ให้มี
ความถูกต้อง ครบถ้วน และเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดเก็บให้มากยิ่งขึ้น 
  2. เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปตามเป้าหมายและสามารถเพ่ิมรายได้จากการจัดเก็บรายได้ 
  3. เพ่ือให้ประชาชนผู้เสียภาษีได้รับความพึงพอใจสูงสุดในการรับบริการชำระภาษี 
  4. เพื่อสร้างมาตรการแรงจูงใจในการเสียภาษีของประชาชน ตลอดจนผู้เสียภาษีได้รับความ
ถึงพอใจสูงสุดในการเสียภาษ ี  
 
 
 
 
 
 
 
 

คู่มือการปฏิบัติงานด้านจัดเก็บรายได้ 

การรับชำระภาษีปา้ย 
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            90 วัน 
 
 
 
 
                                                                     5 วันทำการ 
 
 
 
                   เจ้าของป้ายเห็นว่าไม่ถูกต้อง                              เจ้าของป้ายเห็นว่าถูกต้อง 

            1  
                      30 วัน                                                                                            15 วัน 
 
 
 
 
                     60 วัน   
                                                        เห็นด้วย        15 วัน                                       1 วัน 
 
                                               
 
                                                         ไม่ด้วย         30 วัน 
 
 
 

ขั้นตอนการรับชำระภาษีป้าย 

 

ยื่นแบบแสดรายการภาษีป้าย (ภป.) 
ภายในเดือน มีนาคม ของทกุป ี

(เจา้ของป้าย) 

ตรวจสอบและประเมินภาษีปา้ย 

(พนักงานเจ้าหน้าที่) 

ทำหนังสือการประเมิน (ภป.3) 
(พนักงานเจ้าหน้าที่) 

ชำระเงิน ภายใน 15 วันนับแต่วันที่
ได้รับแจ้งการประเมิน 

(เจา้ของป้าย) 

อุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหารภายใน 
30 วันนับแต่วันท่ีได้รับแจง้ประเมิน 

(เจา้ของป้าย) 

แจ้งผลการวินิจฉัยต่อผูอุ้ทธรณ์  
(พนักงานเจ้าหน้าที่) 

อุทธรณ์คำวินจิฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาล 
ภายใน 30 วันนับแตว่ันท่ีได้รับคำวินิจฉยั 

(เจา้ของป้าย) 

ออกใบเสร็จรับเงิน 

(พนักงานเจ้าหน้าที่) 
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คำจำกัดความ 
  พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2534 
  “ป้าย” หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือ
ประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณา
ไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือ เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือทำให้ปรากฎด้วยวิธีอ่ืน 
  “ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาล สุขาภิบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์การปกครองท้องถิ่นอื่นที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดให้เป็นราชการส่วน
ท้องถิ่นตามพระราชบัญญัตินี้ 
  “เขตราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า   
    (1) เขตเทศบาล 
    (2) เขตสุขาภิบาล 
    (3) เขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
    (4) เขตกรุงเทพมหานคร 
    (5) เขตเมืองพัทยา 
    (6) เขตองค์การปกครองท้องถิ่นอ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่น 
  “ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า  
      (1) นายกเทศมนตรี สำหรับในเขตเทศบาล 
    (2) ประธานกรรมการสุขาภิบาล สำหรับเขตสุขาภิบาล 
    (3) ผู้ว่าราชการจังหวัด สำหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
    (4) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร สำหรับในเขตกรุงเทพมหานคร 
    (5) ปลัดเมืองพัทยา สำหรับในเขตเมืองพัทยา 
    (6) หัวหน้าผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การปกครองท้องถิ่นอื่นที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดให้
เป็นราชการส่วนท้องถิ่น สำหรับในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
  “ปี” หมายความว่า ปีปฏิทิน 
 
 
 
 
 

ภาษีป้าย 

 

ที่มา : พระราชบัญญตัิภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  มาตรา 6 
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การเสียภาษีป้าย 
 1. เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้าย              เป็นรายปี 
ยกเว้น 
      ป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรก เสียภาษี            ตั้งแต่วันเริ่มติดตั้ง หรือแสดง  ถึง วันสิ้นปี 
                ป้ายที่ติดตั้งภายหลังเดือน มีนาคม เสียภาษี            ตั้งแต่วันเริ่มติดตั้ง หรือแสดง  ถึง วันสิ้นปี 
      *** การคิดภาษีให้คิดเป็นรายงวด งวดละสามเดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้ง 
            ป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปี **** 
 ดังนี้ 
   ติดต้ังระหว่างเดือน มกราคม - มีนาคม               คิดภาษ ี100%  

ติดต้ังระหว่างเดือน เมษายน - มิถุนายน              คิดภาษ ี 75%  
            ติดต้ังระหว่างเดือน กรกฎาคม – กันยายน           คิดภาษ ี 50% 
            ติดต้ังระหว่างเดือน ตุลาคม - ธันวาคม                คิดภาษ ี 25% 
              ป้ายใหม่แทนป้ายเดิมและมีพื้นที่ ข้อความ ภาพ และเครื่องหมายอย่างเดียวกับป้ายเดิมที่ได้เสีย
ภาษีป้ายแล้ว  ได้รับการยกเว้นภาษีเฉพาะปีท่ีติดตั้งหรือแสดงป้าย 
      ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพื้นที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษี
ป้ายแล้วอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมข้ึน ให้เสียเฉพาะจำนวนเงินภาษีที่เพิ่มขึ้น ตามประเภทของป้าย 
                
การชำระภาษีป้าย 
 1. ชำระภายใน 15 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน   
 2. สถานที่รับชำระ 
              2.1 สถานที่ที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ 
    2.2 สถานที่อ่ืนใดที่พนักงานเจ้าหน้าที่กำหนด 
 3. การชำระภาษีวิธีอ่ืน 
    3.1 ส่งธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นท่ีเกี่ยวข้อง 
    3.2 ส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน 
    3.3 วิธีอ่ืนตามที่รัฐมนตรีประกาศกำหนดแทนการชำระต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก็ได้ 
 4. การผ่อนชำระ 
     4.1 ยอดชำระตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป 
     4.2 ผ่อนชำระเป็นสามงวด งวดละเท่า ๆ กันก็ได้ 
     4.3 แจ้งความจำนงเป็นหนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบก่อนครบกำหนดเวลาชำระภาษ ี
 
 

ที่มา : พระราชบัญญตัิภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534  มาตรา 7 , มาตรา 14 , มาตรา 19 
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ป้ายท่ีไม่ต้องเสียภาษีป้าย 
 1. ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้น เพ่ือโฆษณามหรสพ 
 2. ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้าหรือสิ่งหุ้มห่อหรือบรรจุสินค้า 
 3. ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว 
 4. ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสัตว์ 
 5. ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซึ่งเป็นที่
รโหฐาน ทั้งนี้ เพ่ือหารายได้และแต่ละป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกินที่กำหนดในกฎกระทรวงแต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมาย
ว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 
 6. ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วย
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 
 7. ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมายว่า
ด้วยการนั้น ๆ และหน่วยงานที่นำรายได้ส่งรัฐ 
 8. ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการ
สหกรณ์ และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย  (ยกเว้นป้ายที ่มีพื ้นที ่ไม่เกินสามตารางเมตร 
กฎกระทรวงฉบับที่ 8 พ.ศ.2542 ) 
 9. ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที ่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 
 10. ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
 11. ป้ายของวัด หรือผู้ดำเนินกิจการเพื่อประโยชน์แก่การศาสนาหรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 
 12. ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
 13. ป้ายตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
                  กฎกระทรวง ฉบับที่ 2  ( พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ป้ายที่ได้รับ
การยกเว้น 

                (1) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน หรือรถแทรกเตอร์  
ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ 
       (2) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 
                (3) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (1) และ (2) โดยมีพื้นที่ไม่เกินห้าร้อย
ตารางเซนติเมตร 
 
 
 
 ที่มา : พระราชบัญญตัิภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  มาตรา 8 

        กฎกระทรวง ฉบับท่ี 2  ( พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัตภิาษีป้าย พ.ศ. 2510 
        กฎกระทรวง ฉบับท่ี 8  ( พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัตภิาษีป้าย พ.ศ. 2510 
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ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 
 1. เจ้าของป้าย 
         กรณีเจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทย ให้ตัวแทนหรือผู้แทนในประเทศไทยมีหน้าที่ยื ่นแบบ
แสดงรายการภาษีแทนเจ้าของป้าย 
         กรณีเจ้าของป้าย ตาย เป็นผู้ไม่อยู่ เป็นคนสาบสูญ เป็นคนไร้ความสามารถหรือเป็นคนเสมือน
ไร้ความสามารถ ให้ผู้จัดการมรดก ผู้ครอบครองทรัพย์มรดกไม่ว่าจะเป็นทายาทหรือผู้อื่น ผู้จัดการทรัพย์สิน        
ผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์ แล้วแต่กรณี  แทนเจ้าของป้าย 
 2. ผู้ครอบครองป้าย 
                  กรณีไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 
         กรณีไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดิน     
ที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามลำดับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ที่มา : พระราชบัญญตัิภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  มาตรา 12, มาตรา 13 , มาตรา 14 
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                                       15 วัน                                                 90 วัน 
 
 
 

                                                                          5 วัน 
 
 
 
 
                                  ไม่เห็นด้วยกับการประเมิน                     เห็นด้วยกับการประเมิน    
 
                         30 วัน                                                                                           15 วัน 
 
 
 
 

                         60 วัน                              เห็นด้วย 
 
 
 
                                                        30 วัน 
                                                           ไม่เห็นด้วย 
 
 
 

ขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 

 

ยื่นแบบแสดรายการภาษีป้าย (ภป.) 
ป้ายใหม ่ภายใน 15 วันนับแต่วันที่ติดตั้ง 

(เจ้าของป้าย) 

ตรวจสอบและประเมินภาษีป้าย 

(พนักงานเจ้าหน้าที่) 

ทำหนังสือการประเมิน (ภป.3) 
(พนักงานเจ้าหน้าที่) 

ชำระเงิน ภายใน 15 วันนับแต่วันท่ี
ได้รับแจ้งการประเมิน 

(เจ้าของป้าย) 

อุทธรณ์การประเมินต่อผูบ้ริหารภายใน 
30 วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งประเมนิ 

(เจ้าของป้าย) 

แจ้งผลการวินิจฉัยต่อผู้อุทธรณ์  
(พนักงานเจ้าหน้าที่) 

อุทธรณ์คำวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาล 
ภายใน 30 วันนับแต่วันท่ีได้รับคำวินิจฉัย 

(เจ้าของป้าย) 

ออกใบเสร็จรับเงิน 

(พนักงานเจ้าหน้าที่) 

ยื่นแบบแสดรายการภาษีป้าย (ภป.)  
ป้ายเดิม ภายในเดือน มีนาคมของทุกปี 

(เจ้าของป้าย) 
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การยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 

 1. เจ้าของป้ายหรือผู้ซึ่งเจ้าของป้ายมอบหมายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ ณ 
สถานที่ ดังต่อไปนี้ 
     1.1 สำนักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ในเขตราชการส่วน
ท้องถิ่นนั้น 
     1.2 สำนักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะได้กระทำในเขต
ราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
     1.3 สถานที่อ่ืนที่ผู้บริหารท้องถิ่นกำหนด โดยประกาศหรือโฆษณาให้ทราบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 
วันนับแต่วันประกาศหรือโฆษณา 
 2. กรณีท่ีมีการโอนป้าย ให้ผู้รับโอนแจ้งการรับโอนเป็นหนังสือต่อพนักงนเจ้าหน้าที่ ภายใน 30 วันนับ
แต่วันรับโอน 

หลักฐานที่ต้องนำไปแสดงเพื่อเสียภาษีป้าย 

1. บัตรประจำตัวประชาชน 
2. ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่านมา (ถ้ามี) 
3. สำเนาทะเบียนบ้าน 

4. ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

5. หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 

6. ใบอนุญาตติดตั้งป้ายหรือใบเสร็จรับเงินจากร้านทำป้าย 

พนักงานเจ้าหน้าที่ดำเนินการเป็น 2 กรณี ดังนี้ 

1. กรณีที ่ผู ้เสียภาษีป้ายประสงค์จะชำระภาษีป้ายในวันยื ่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้าย ถ้า
พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบและประเมินภาษีป้ายได้ทันทีให้แจ้งผู้เสียภาษีป้ายว่าจะต้องเสียภาษีเป็นจำนวน
เท่าใด 

2. กรณีผู้เสียภาษีป้ายไม่พร้อมจะชำระภาษีในวันยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายพนักงานเจ้าหน้าที่จะ
มีหนังสือแจ้งการประเมิน (ภป.3) แจ้งจำนวนเงินภาษีท่ีจะต้องชำระแก่ผู้เสียภาษี 
 
 
 
 
 
 

ที่มา : พระราชบัญญตัิภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  มาตรา 15, มาตรา 16  
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การคำนวณพื้นที่ป้าย  
 
การคำนวณพ้ืนที่ป้าย ป้ายที่มีขอบเขตกำหนดได้  

พ้ืนที่ป้าย = ส่วนที่กว้างที่สุด x ส่วนที่ยาวที่สุดของขอบเขตป้าย  
ป้ายที่ไม่มีขอบเขตกำหนดได้ ถือตัวอักษรภาพ หรือเครื่องหมายที่อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตเพ่ือกำหนด 
ส่วนที่กว้างที่สุด ยาวที่สุด 

คำนวณพื้นท่ีเป็นตารางเซนติเมตร  (ตัวอย่าง)  

 
    พ้ืนทีป่้าย  =  180 x 320  

=  57,600 ตารางเซนติเมตร 
 
อัตราค่าภาษีป้าย  
 อัตราภาษีป้าย ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
 

ประเภท คิดอัตรา 
ประเภทที่ 1 อักษรไทยล้วน  

(ก) ข้อความเคลื่อนที่/เปลี่ยนได้ 10 บาท 

(ข) ข้อความไม่เคลื่อนที่/เปลี่ยนไม่ได้ 5 บาท 
ประเภทที่ 2 อักษรไทยปนต่างประเทศ/ภาพ/เครื่องหมายอ่ืน ๆ  

(ก) ข้อความเคลื่อนที่/เปลี่ยนได้ 52 บาท 

(ข) ข้อความไม่เคลื่อนที่/เปลี่ยนไม่ได้ 26 บาท 
ประเภทที่ 3 ไม่มีอักษรไทย/อักษรไทยอยู่ใต้/ต่ำกว่าต่างประเทศ  

ข้อความเคลื่อนที่/เปลี่ยนได้ 52 บาท 
ข้อความไม่เคลื่อนที่/เปลี่ยนไม่ได้ 50 บาท 

 
 

 
 
 
 

ที่มา :   พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเตมิถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  บัญชีอัตราภาษีป้าย 

            กฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีป้าย พ.ศ. 2563  
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การคำนวณภาษีป้าย  
ให้คำนวณโดยนำพื้นที่ป้าย หารด้วย 500 คูณด้วยอัตราภาษีป้าย เช่น ป้ายที่ต้องเสียภาษี มีพื้นที่ 

37,600 ตารางเซนติเมตร เป็นป้ายประเภทที่ 1 ป้ายนี้ เสียภาษี ดังนี้  
ภาษีป้าย  = พ้ืนที่ป้าย (ตารางเซนติเมตร) หาร 500 คูณ อัตราภาษ ี 

  = 37,600 / 500 * 3  
  = 220.20 บาท  

ดังนั้น ป้ายนี้ จะต้องเสียภาษี 220.20 บาท  
 

ป้ายใดคำนวณภาษีแล้วเสียต่ำกว่า 200 บาท ให้เสีย 200 บาท  
การคำนวณภาษีป้าย 1 ด้าน เท่ากับ 1 ป้าย 
 เมื่อคำนวณพื้นที่ของป้ายแล้ว 
 1. ถ้ามีเศษเกินก่ึงหนึ่งของห้าร้อยตารางเซนติเมตร ให้นับเป็นห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
              ถ้าไม่เกินกึ่งหนึ่ง ให้ปัดทิ้ง 
 2. ถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ำกว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่มา :   พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเตมิถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  บัญชีอัตราภาษีป้าย 
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เงินเพิ่ม 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายจะต้องเสียเงินเพิ่มในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้ 

1.ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของ     
จำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่เจ้าหน้าที่จะได้
แจ้งให ้ทราบถึงการละเว้นนั้น ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้า ของจำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย  

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้องทำให้จำนวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลด น้อยลง 
ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของค่าภาษีของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่กรณีที่เจ้าของ  ป้ายได้มาขอ
แก้ไขแบบแสดงรายการภาษีให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน  

3. ไม่ชำระภาษีป้ายภายในกำหนดเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสอง ต่อเดือนของจำนวน
เงินที่ต้องเสียภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ ไม่ให้นำเงินเพิ่มตาม (1) และ (2) มาคำนวณ
เป็นเงินเพิ่มตามอนุมาตรานี้ด้วย 

การยึดหรืออายัด 

 ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเป็นหนังสือให้ยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มี
หน้าที่เสียภาษีที่ค้างชำระ เพื่อนำเงินมาชำระค่าภาษีป้าย ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายโดยมิต้องของให้ศาลสั่ง
หรือออกหมายยึด 
 
 
 
 
 
 

                                                                     7 วัน 
 
 
 
 
  
 
 
 

ที่มา :   พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเตมิถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  บัญชีอัตราภาษีป้าย 

             

 

ขั้นตอนการยึด อายัดและขายทอดตลาด 

 

ส่งหนังสือเตือนเป็นหนังสือชำระภาษี
ป้ายที่ค้างชำระภายในกำหนด 

(พนักงานเจ้าหน้าที่) 

ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สิน 
(ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ

แพ่งมาใช้บังคับโดยอนุโลม) 
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การขอรับเงินคืน 
 ผู้ใดเสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                      1 ปี 

 

 
 
     เห็นด้วย       1 ปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ขั้นตอนการขอรับเงินคืน 

 

ยื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่น 

(เจ้าของป้าย) 

ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาคำร้อง 

ทำหนังสือแจ้งให้เจ้าของป้ายมาขอรับ
เงินคืนภายใน 1 ป ี

ที่มา :   พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเตมิถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  มาตรา 23 , มาตรา 24 
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บทกำหนดโทษ 
 

บทกำหนดโทษ จำคุก ปรับ 

รู้อยู ่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้
ถ้อยคำเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือ
นำพยานหลักฐานเท็จมาแสดง  

ไม่เกิน 1 ปี 
หรือ 

ตั้งแต ่5,000 – 50,000 บาท 

จงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย - ตั้งแต่ 5,000 – 50,000 บาท 

ผู้ติดตั้งป้ายใหม่ไม่ยื่นแบบ  วันละ 100 บาทตลอดระยะเวลาที่
กระทำผิด 

รับโอนป้าย หรือ ไม่แสดงการเสียภาษีป้าย ณ ที่
เปิดเผยในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ 

 ตั้งแต่ 1,000 – 10,000 บาท 

 
  ในกรณีมีผู้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ถ้าผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่น
มอบหมายเห็นว่าเป็นความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียวหรือมีโทษจำคุกหรือปรับและโทษจำคุกไม่เกินหกเดือน 
ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจเปรียบเทียบสถานเดียวได้ในกรณีดังต่อไปนี้ 
  (1) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ผ ู ้ว ่าราชการกรุงเทพมหานครหรือผู ้ซ ึ ่งผ ู ้ว ่าราชการ
กรุงเทพมหานครมอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจเปรียบเทียบ 
  (2) ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่นยกเว้นเขตกรุงเทพมหานคร ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่ง
ผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายของแต่ละเขต เป็นผู้มีอำนาจเปรียบเทียบ 
  เมื่อผู้ต้องหาได้ชำระเงินค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายใน สามสิบวันนับแต่วันที ่มีการ
เปรียบเทียบ ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
  ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบ หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชำระเงินค่าปรับภายใน
กำหนดเวลาดังกล่าว ให้ดำเนินคดีต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้กระทำความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระทำความผิดของนิติบุคคลนั้นเกิดจากการ
สั่งการหรือการกระทำของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของนิติบุคคล
นั้น หรือในกรณีที่บุคคลดังกล่าวมีหน้าที่ต้องสั่งการหรือกระทำการและละเว้นไม่สั่งการหรือไม่กระทำการจน
เป็นเหตุให้นิติบุคคลนั้นกระทำความผิด ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้สำหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย 
 
 
 
 
 

ที่มา :   พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และแก้ไขเพิ่มเตมิถึง (ฉบับท่ี2) พ.ศ. 2534  มาตรา 38 , มาตรา 39 ,มาตรา 40 
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บรรณานุกรม 
 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2534 
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